CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
            Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4/2023

“Concede homenagem de ‘Honra ao Mérito’ ao Senhor
CARLINDO ALVES FERREIRA SOBRINHO, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade de Araçariguama”.

A Câmara Municipal de Araçariguama DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido ao Senhor CARLINDO ALVES FERREIRA
SOBRINHO a homenagem de “Honra ao Mérito”, pelos relevantes serviços prestados à
comunidade de Araçariguama.

Art. 2º. A entrega da honraria de que trata o art. 1º. será efetuada em Sessão
Solene da Câmara Municipal, a ser previamente convocada pelo seu Presidente, por
ocasião da comemoração da emancipação político-administrativa de nossa cidade.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2023.

Dr. Marco Paulo Dal Bello
Presidente

Paulo Henrique Sanches Volcov
1º Secretário

Edmilson Antonio da Silva
2º Secretário

Eliane Ramos Correia Marques
1ª Vice-Presidente

Ademario Jesus Mendes
2º Vice-Presidente

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

             CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
            Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

Carlindo Alves Ferreira Sobrinho, mais conhecido como Arlindo do Casarão,
é natural de Itapecerica da Serra, e filho de Jandira Cremm Ferreira e Mário Alves
Ferreira, sendo o mais velho de 8 irmãos; teve que sair de casa cedo para ajudar a
família. Chegou em Araçariguama em 1972, aos 14 anos, para trabalhar no
restaurante Casarão 54, onde trabalhou até se aposentar.

Casado há 43 anos com Maria Odete Maia Ferreira, é pai de 3 filhas: Gisele,
Gislene e Janaina, e avô de 4 netos; é um homem dedicado à família.
É membro ativo na Paróquia Nossa Senhora da Penha e São José onde, além de ser
Ministro da Eucaristia, também faz parte da pastoral do dízimo e cuida do relógio.
Já foi festeiro por diversas vezes.

È conhecedor de vários ofícios e já trabalhou em várias funções como chefe
de cozinha e eletricista, mas o que ele gosta mesmo é de plantar. Também gosta de
pescar e adora uma boa moda de viola.

Tem 66 anos de idade, mas o espírito e a energia é de uma garoto de 15 anos.
Nunca pára e está sempre disposto a ajudar a todos a sua volta.

Esse é o Arlindo!

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3U26E4C68C1M835Z
		2023-04-26T14:39:29-0300

		2023-04-26T14:39:29-0300

		2023-04-26T18:52:20-0300

		2023-04-26T18:52:20-0300

		2023-04-27T11:36:45-0300

		2023-04-27T11:36:45-0300

		2023-04-27T16:50:13-0300

		2023-04-27T16:50:13-0300

		2023-04-28T10:39:36-0300

		2023-04-28T10:39:36-0300